תאריך הישיבה: ג' באב התשס"ה (08.08.05)

בשם המערער: עו"ד עמי אסנת; עו"ד קונסטנטין קליימן

בשם המשיבה: עו"ד עמנואל לינדר

פסק-דין

השופט ס' גובראן:

1. כנגד המערער הוגש לבית-המשפט המחוזי בירושלים כתב אישום, המייחס לו מספר בלתי מסוים של עבירות של קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות, לפי סעיף 415 סיפא לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין); עבירה של גניבה בידי מורשה, לפי סעיף 393(2) לחוק העונשין; עבירה של עבירות מנהלים בתאגיד, לפי סעיף 424(1) לחוק העונשין; עבירה של מרמה והפרת אמונים בתאגיד, לפי סעיף 425 לחוק העונשין ועבירה של הוצאת שיק ללא כיסוי, לפי סעיף 432(א) לחוק העונשין.

2.

ממילא, אינני רואה מקום לכל הקלה בעונשו של המערער שהוצעה בהקשר לזיכוי זה, ואני רואה את העונש שנגזר בבית המשפט המחוזי כעונש הולם וראוי בשים לב לנסיבותיו החמורות של מקרה זה, ונוכח הפגיעה החמורה שנגרמה לאנשים רבים שנפלו קרבן למעלליו הקשים של המערער.

אבאר את טעמי:

3. חברי, השופט ג'ובראן, ניתח עבירת הגניבה הרגילה שיסודותיה מוגדרים בסעיף 383 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, את עבירת גניבה בידי מורשה על פי סעיף 393 לחוק, ואת עבירת קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות על פי סעיף 415 סיפא לחוק והיחס ביניהן. הוא הגיע למסקנה כי בנסיבות המיוחדות של ענייננו, כפי שהוכחו בבית המשפט המחוזי, ניתן להרשיע את המערער בעבירות של קבלת דבר במרמה ביחס לקבלת הכספים מחמשת המפקידים שהעידו מטעם התביעה, שכן הוא קיבל את הכספים על בסיס מצג כוזב כי יעבירם ישירות למחוז חפצם של המפקידים בלא תחנות ביניים – מצג שהיה מלכתחילה לא נכון.

כאשר החזקה הושגה במסגרת חוזה שנכרת בין הצדדים, זכאי המחזיק להחזיק בנכס, גם אם החוזה נכרת עקב הטעייה מכוונת או תרמית מצידו, ואף אם הוא נכרת עקב כפייה או עושק. הבעלים הנפגע רשאי לבטל את החוזה [סעיפים 15, 17 או 18 לחוק החוזים (חלק כללי)], התשל"ג-1973]. אולם כל עוד לא עשה שימוש בכוח משפטי זה, נותר תוקפו של החוזה בעינו, ועמו זכותו המשפטית של מי שהשתמש באמצעי פסול להחזיק בנכס (ע"א 92/89 עובדיה נ' טיבה, 1973).

פ"ד מה(5) 113, 119; ג' שלו דיני חוזים - החלק הכללי, לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי (תשס"ה), 355).

בכלל זה גם מקרה שבו הנכס נמסר לידי המחזיק באמצעות תרמית כלפי הבעלים (השווה את התייחסותו של השופט ברק למונח "נפקד" בע"פ 293/89 סוקולובסקי נ' מדינת ישראל, פ"ד מו(3) 92, כמי שחל עליו חוק השומרים, תשכ"ז-1967). הגדרה רחבה זו מוציאה מתחומה מצב שבו המחזיק נטל את הנכס מבעליו בלא ידיעתו או בלא הסכמתו, שאז מעשהו נבחן על פי יסודות עבירת הגניבה הקלאסית שבסעיף 383(א)(1) לחוק העונשין.

את מעמדו של נפקד לעניין העבירה של גניבה בידי נפקד הגדיר השופט זילברג בע"פ 126/58 היועץ המשפטי לממשלה נ' בנא, פד"י יג 897, 901, בדרך הבאה: